Ciò che invece è interessante osservare è l'abbondanza delle annotazioni che attingono dalla conoscenza di Ammiano, ma che non combaciano del tutto con gli *excerpta* del Vat. Lat. 7190, per omissioni, errori o sinteticità. Ciò è dovuto principalmente alla natura dell'utilizzo delle informazioni di Ammiano, costretta ad adattarsi al brano da commentare e alla concisione richiesta dall'insegnamento. In secondo luogo – come già Dunston ha notato – l'allunno ricopre in questo caso il ruolo di intermediario, pertanto distinguere il responsabile di determinate scelte contenutistiche ed espressive tra questi e Pomponio non è questione semplice, né sempre risolvibile. Una visione nel dettaglio servirà a chiarire questo concetto.

(13) (*Punica* I,201) Nilus] a monte Atlantico oritur et per solitudinem Libyes decurrens ad Aegyptios per catharactas quasdam deuenit idest scopulos abductos. Parit hic fluuius animalia faetida inter alia cocodrilum. Quare autem dicant ab Atlante fluere taceamus (Laur. Plut. 52.8, f.110v).

(*Res gestae* XXII,15,3-15) Nilus quem Homerus uocat Egyptum ut Iuba rex in quid confisus libris Punicorum in monte Mauritaniae oritur et inditia sunt simplici animalia quod etiam Victruuius [sic.] scribit²¹⁶ qui partes Aetyopiae praeter meatus ad cataractas uenit ides praeruptos scopulos inde precipitans ruit potius quam fluit ... De beluis Egipti / Humi et humoribus uiuunt amphiboe unde nominantur / et in aridis

²¹³ Su questo manoscritto Muzzioli (1959); Camperlingo (2010/2011), pp.90-91.

²¹⁴ Dunston (1967), spec. p.86: per la datazione la studiosa fa riferimento ad una nota al f.30r.

²¹⁵ Si veda Osmond (2003), spec. p.39 n.10 su Silio Italico. Vi sono altri due manoscritti individuati da Dunston (1967), scritti da allievi di Pomponio e da lui stesso annotati, ovvero il Vat. Lat. 1651 (scritto da Leonardus Job nel 1470) e il Vat. Borg. Lat. 417, quest'ultimo risalente al periodo immediatamente successivo alla scarcerazione del 1469 e con copiose note fino a VI, 115 (ma mutilo, comincia da III,531).

²¹⁶ Il riferimento a Vitruvio (*De architectura* VIII,2,6) non si trova in Ammiano, è aggiunta spontanea del Leto: Maurusia, quam nostri Mauretanium appellant, ex monte Atlante Dyris, ... peruenit per montes ad cataractam ab eo que se praecipitans per septentrionalem peruenit inter Elephantida et Syenen Thebaicos que in Aegyptum campos et ibi Nilus appellatur.

quidam capreoli uescuntur et bubali [corr. *ex bucali* Nm1] et pisturnicia omni deformitate ridicula. Crocodillus aquatilis lingua caret maxillam superiorem mouet (Vat. Lat. 7190, ff.115rv; 121r).